Rio de janeiro, 13 de Agosto de 2021

Ofício DCO nº 3104/2021

Aos Presidentes das Federações Estaduais,

Prezados Senhores,

Estamos publicando revisão do Calendário do Futebol Brasileiro 2021 com mudanças

na sequência da Copa Intelbras do Brasil 2021 e após a definição por parte da CONMEBOL

das datas das Eliminatórias para a Copa do Mundo FIFA 2022 (datas triplas) e da finais da

CONMEBOL Libertadores 2021 e CONMEBOL Sul-Americana 2021.

Tendo em vista o momento atípico que vivemos, com dois calendários (2020 e 2021)

em sequência em decorrência da interrupção do calendário de 2020 por conta do lockdown

de 4 meses entre Março e Julho daquele ano, soluções serão sempre buscadas para permitir

o perfeito andamento das competições previstas, privilegiando o equilibro técnico dos cer-

tames.

Sendo assim, considerando a convocação de atletas de clubes nacionais para a Sele-

ção Brasileira para o período FIFA de Setembro/2021, que impactará períodos importantes

de Copa Intelbras do Brasil 2021 e Brasileirão Assaí 2021 (Série A), estamos publicando revi-

são do Calendário do Futebol Brasileiro 2021 para o segundo semestre com atenção especial

para a Copa Intelbras do Brasil 2021. Importante observar a nova sequencia das fases finais

da Copa.

Não obstante, uma vez que teremos uma rodada (19ª) de Brasileirão Assaí 2021 no

mesmo período FIFA, excepcionalmente a CBF também irá reprogramar as partidas dos clu-

bes que possuem jogadores convocados para a Seleção Brasileira. As novas datas para estas

partidas serão publicadas oportunamente.

Queiram, por gentileza, transmitir aos seus filiados.

Atenciosamente,

Manoel Flores

Diretor de Competições